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Oggetto:  GARA TELEMATICA MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOTTO SOG LIA COMUNITARIA 
CON IL CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL'OFFERTA ECON OMICAMENTE PIU' 
VANTAGGIOSA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA I N SICUREZZA 
PERMANENTE DELL’ EX DISCARICA COMPRENSORIALE IN LOC . “VALZELFENA” – 
C.C. TESERO E CAVALESE 

 
            NOTA DI CHIARIMENTI N. 3 

 Con la presente si comunica che il competente Servizio Opere Ambientali, ha dato riscontro ai 
quesiti che si riportano di seguito: 

QUESITO 11 
Se in un’ATI viene coinvolta un’impresa specializzata nell’esecuzione delle lavorazioni di sola saldatura 
tale impresa deve essere in possesso dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali? 
 

RISPOSTA 11 
 
All’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto è espressamente prevista, come requisito di esecuzione, 
l’iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali in capo all’appaltatore, individuando quindi tale 
soggetto nell’Impresa singola ovvero in un’ATI. Pertanto, se il soggetto specializzato cui competerà il 
compito di occuparsi della saldature dei teli fa parte dell’ATI, dovrà ottemperare a quanto sopra indicato. 
In compenso, potrà godere dei benefici delle premialità previste ad esempio al punto OT 2.2 (“operatori 
abilitati alla saldature delle geomembrane … in carico all’organico dell’impresa offerente o ATI”) e ai 
punti OT 3.3. (in quanto sarà ridotta l’incidenza economica dei subappalti) secondo quanto indicato 
nell’elaborato “Criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa”. 

 

QUESITO 12 

Con riferimento al bando di gara telematica n: AT45331 “Lavori di messa in sicurezza permanente dell’ex 
discarica comprensoriale in loc. “Valzelfena” C.C. Tesero e Cavalese” si richiede se è prevista la 
possibilità di effettuare un sopralluogo al cantiere in oggetto e le modalità per poter inoltrare tale richiesta 
(modulistica ecc.). 

RISPOSTA 12 
 
Il bando di gara non prevede espressamente la necessità di effettuare un sopralluogo all’area, 
considerata la facilità di accesso e le condizioni operative che non presentano particolari complessità. 
Ad integrazione delle informazioni fornite, il Servizio Opere Ambientali ha provveduto, a conferma di 
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quanto sopra, a mettere a disposizione dei concorrenti una documentazione fotografica del sito. Si 
rimane in ogni caso a disposizione, qualora fosse ritenuto comunque necessario ai fini della 
formulazione dell’offerta, per l’effettuazione di un sopralluogo, inviando formale richiesta, accompagnata 
dalla copia di un documento di identità del soggetto incaricato, al seguente indirizzo: 
serv.opereambientali@pec.provincia.tn.it 

 

QUESITO 13 

1. In caso di partecipazione in ATI da costituirsi, l’impresa mandante che eseguirà le sole opere 
ove richiesta la specifica abilitazione alla saldatura deve essere in possesso dell’iscrizione all’Albo 
Nazionale Gestori Ambientali per la categoria 9? 
 

2. In merito all’elemento OT 2.2 – operatori abilitati alla saldatura di geomembrane in HDPE e 
tubazioni in HDPE gli operatori abilitati alle saldature indicati nell’offerta tecnica possono essere i 
dipendenti di un’impresa individuata come subappaltatrice? 

 
3. In caso di affidamento in subappalto delle lavorazioni di saldatura, la ditta subappaltatrice dovrà 

essere in possesso dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per la categoria 9? 
 
4. In merito all’elemento OT 2.7 – percentuale di dipendenti messi a disposizione della commessa 

che hanno seguito corsi di formazione specifica per ambienti con rischio biologico e per rischio in ambienti 
confinati si possono conteggiare anche dipendenti di un’impresa individuata come subappaltatrice? 

 

RISPOSTA 13 

1. Si veda la risposta al quesito 11. 

2. Ai fini dell’attribuzione del punteggio premiante di cui all’elemento OT 2.2, la risposta è 
negativa nel senso che, come ribadito nelle spiegazioni contenute nell’elaborato “criteri di valutazione 
per l’offerta economicamente più vantaggiosa”, “...si intende premiare il numero di dipendenti in carico 
all’organico dell’impresa offerente (o ATI)...”. 

3. Si veda la risposta al quesito 11. 

4. Ai fini dell’attribuzione del punteggio premiante di cui all’elemento OT 2.7, la risposta è 
negativa nel senso che, come ribadito nelle spiegazioni contenute nell’elaborato “Criteri di valutazione 
per l’offerta economicamente più vantaggiosa”, si intende premiare la presenza di personale con 
specifica preparazione se dipendente dell’Impresa o dell’ATI aggiudicataria. La presenza di personale di 
un subappaltatore non costituisce, per l’elemento in questione, motivo di premialità sottolineando 
comunque il fatto che al subappaltatore saranno in ogni caso trasferite le esigenze di preparazione del 
proprio personale in questo caso sotto il profilo della sicurezza in cantiere. 

 

QUESITO 14 

In riferimento alla gara per Lavori di messa in sicurezza permanente dell’ex discarica comprensoriale in 
Loc. “Valzelfena” – C.C. Tesero e Cavalese” CiG 7067546376, la scrivente chiede chiarimenti in merito 
al requisito Iscrizione all’Albo Gestori Ambientali Cat. 9 classe B e nello specifico se per il suddetto è 
possibile usufruire dell’Avvalimento essendo noi in possesso della Cat 9 Class. D 
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RISPOSTA 14 

Si fa presente che il quesito inoltrato in data 16/06  u.s. risulta essere pervenuto tardivamente rispetto a 
quanto stabilito nel bando di gara. Si ritiene utile precisare che l’avvalimento è disciplinato dal paragrafo 
4.6 del bando di gara con riferimento ai requisiti di qualificazione di cui al paragrafo 2.2B del bando di 
gara (attestazione SOA). 

QUESITO 15 

Buongiorno, siamo a chiedere in merito al caricamento dei file forniti per l'offerta tecnica ed economica 
se gli stessi, per il caricamento a sistema possano essere trasformati prima in formato pdf e poi firmati 
digitalmente e caricati a sistema ovvero gli stessi debbano essere firmati digitalmente direttamente nei 
formati forniti. 

RISPOSTA 15 

Si fa presente che il quesito inoltrato in data 19/06  u.s. risulta essere pervenuto tardivamente rispetto a 
quanto stabilito nel bando di gara. Si richiama quanto espressamente disciplinato all’art. 5 dell’elaborato 
“Parametri e criteri di valutazione per l’offerta economicamente piu’ vantaggiosa” per quanto attiene la 
presentazione della documentazione tecnica e il paragrafo 3 del bando di gara per quanto attiene la 
presentazione dell’offerta (in particolare per quanto attiene la MODALITA' DI FORMULAZIONE DELL’ 
OFFERTA ECONOMICA). 

 

Si provvede altresì così come richiesto dal competente Servizio Opere Ambientali ad integrare la 
documentazione di gara mettendo a disposizione dei concorrenti la documentazione fotografica del 
luogo di esecuzione dei lavori.  
La documentazione viene caricata a sistema SAP – SRM nella sezione “Dati Generali – Informazione 
acquirente” all’interno della cartella “Foto luogo”. 
 

Si provvede a pubblicare la presente nota sul sito internet istituzionale e sulla piattaforma SAP-
SRM (nella sezione “Dati generali / informazioni acquirente). 

 
                                                                                                             IL DIRIGENTE  

                              - dott. Leonardo Caronna – 
               Documento firmato digitalmente 

PF/PV 
 
Allegato: Documentazione fotografica del luogo di esecuzione dei lavori 


